

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA ADJUD
ÎNCHEIERE

Ședința din Camera de Consiliu de la 09 Octombrie 2024

Completul compus din:

PREȘEDINTE Mircea Mihaita Cureau

Grefier Luminita Verman

Pe rol se află soluționarea cauzei civile privind pe petentul BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR 45 PLOSCUȚENI, Județul Vrancea, având ca obiect validare mandat consilieri locali.

La apelul nominal făcut în ședința Camerei de Consiliu se constată lipsa petentului.

Procedura este legal îndeplinită, fără citarea petentului.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Se constată că la dosar s-au depus, prin serviciul registratură al instanței, de către UAT Comuna Ploscuțeni, documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prev. de art. 114 alin 2 lit. a-e din OUG nr. 57/2019 în vederea validării mandatelor consilierilor locali declarați aleși, cât și supleanți.

Instanța, procedând, din oficiu, la verificarea competenței conform art. 131 Cod pr.civ., constată că este competentă general, material și teritorial cu soluționarea cauzei, conform dispozițiilor art. 114 din OUG nr. 57/2019.

Instanța, apreciind că proba cu înscrisurile depuse la dosar este admisibilă putând duce la justa soluționare a cauzei, în temeiul dispozițiilor art. 255 raportat la art. 258 Cod pr.civ., o încuviințează.

Nemaifiind alte cereri de formulat și incidente de soluționat, în temeiul art. 244 Cod pr.civ., instanța declară încheiată cercetarea procesului și constatând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei în baza art. 394 Cod pr.civ., închide dezbaterile, reținând cauza spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Adjud la data de 01.10.2024, sub dosar nr. 2614/173/2024, Biroul Electoral de Circumscripție 45 Ploscuțeni a înaintat instanței de judecată, spre validare mandatele de consilier al Comunei Ploscuțeni, jud. Vrancea, o solicitare de invalidare mandat de consilier local a domnului Solomon Ștefan declarat ales, care a renunțat la mandat în termenul prevăzut de lege, optând pentru funcția de primar al Comunei Ploscuțeni și o solicitare de validare mandat de consilier local-supleant a domnului Tujan Vasile, membru al Partidului Social Democrat.

În susținere s-a depus: proces – verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local la alegerile locale din data de 09. iunie 2024.

S-au depus la dosar de către UAT Comuna Ploscuțeni documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prev. de art. 114 alin 2 lit. a-e din OUG nr. 57/2019 în vederea validării mandatelor consilierilor locali declarați aleși, propunerile de validare a acestora.

A fost încuviințată proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Examinând cererea dedusă judecătii, prin prisma înscrisurilor depuse la dosar și a dispozițiilor legale aplicabile prevăzute de art. 114 din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ, instanța constată că în urma alegerilor care au avut loc la data de 09 iunie 2024 în comuna Ploscuțeni, județul Vrancea următorii candidați Solomon Ștefan, CNP 1571004390010 membru al Partidului Social Democrat, Tancău Liviu, CNP 1600910080058 membru al Partidului Social Democrat, Butnaru Eduard CNP 1940930394067 membru al Partidului Social Democrat, Stoica Gabriel CNP 1721121390035 membru al partidului Social Democrat, Cimbălă Mircea CNP 1650626390018 membru al Partidului Social Democrat , Munteanu Neculai CNP 1580511205020 membru al Partidului Social Democrat, Bereș Dan CNP 1680527390046 membru al Partidului Social Democrat, Munteanu Silvestru CNP 1660510390010 membru al Partidului Național Liberal, Martonca Elena-Mihaiela CNP 2790527141030 membru al Partidului Național Liberal, Stoica Danuț CNP 1940114394068 membru al Partidului Național Liberal, Benedic Cristian 1761007390021 membru al Partidului Național Liberal, Mihăeș Cornel CNP 1651018090048 membru al Partidului Uniunea Salvați România, Radu Tudorel-Cătălin CNP 1930702394060 membru al Partidului Uniunea Salvați România au obținut mandate de consilieri locali, astfel cum reiese din procesul – verbal privind centralizarea voturilor atașat. La fila 31 din dosar se găsește cererea numitului Solomon Ștefan de renunțare la calitatea de consilier ales pe listele Partidului Social Democrat optând pentru funcția de primar al comunei Ploscuțeni.

Potrivit dispozițiilor art. 114 alin. 1 și 2 din OUG nr. 57/2019, mandatele consilierilor locali declarați aleși este validat în termen de 25 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Totodată, mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; d) mandatul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115; f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Instanța constată că persoanele, **Tancău Liviu, , Butnaru Eduard, Stoica Gabriel, Cimbălă Mircea, Munteanu Neculai, Bereș Dan, Munteanu Silvestru, Martonca Elena-Mihaiela, Stoica Danuț, Benedic Cristian , Mihăeș Cornel, Radu Tudorel-Cătălin** îndeplinesc condițiile legale întrucât, au făcut dovada deținerii domiciliului pe raza comunei Ploscuțeni, nu și-au pierdut drepturile electorale, conform certificatelor/extraselor cazierelor anexate, au făcut dovada calității de membru al partidului politic de pe lista căruia a fost ales, au depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, listat în MO nr. 697/18.07.2024, și 711/22.07.2024, nu au renunțat la mandat în condițiile art. 115 din OUG nr. 57/2019 și au făcut dovada că nu au fost aleși prin fraudă electorală.

Analizând îndeplinirea condițiilor prevăzute de art 114 OUG nr 57/2019 privind C. Administrativ, raportat la **propunerea de invalidare** a mandatului de consilier al dlui Solomon Ștefan propus de către Partidul Social Democrat, instanța constată că acesta a

formulat la data de 02.10.2024 o declarație de renunțare la mandatul de consilier local înregistrată sub nr 4698 din data de 02.10.2024.

Totodată, instanța reține că sunt aplicabile dispozițiile art. 115 alin. 1 din O.U.G. 57/2019 potrivit căroră "(1) Consilierul local declarat ales poate renunța la mandat în cel mult 10 zile de la data desfășurării alegerilor, situație în care comunică, în același termen, sub semnătură, decizia sa secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale".

Astfel, având în vedere că în cauză sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 115 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, față de declarația de renunțare la mandatul de consilier local din data de 02.10.2024, înregistrată sub nr 4698/02.10.2024 a domnului Solomon Ștefan, instanța urmează să invalideze mandatul de consilier local pentru dl Solomon Ștefan pentru Consiliul Local al comunei Ploscuțeni, propus de Partidul Social Democrat, rap. la prevederile art. 115 din O.U.G. nr. 57/2019.

Ca urmare, a invalidării d-lui consilier Solomon Ștefan, din funcția de consilier local la Consiliul local al comunei Ploscuțeni, instanța în concordanță cu dispozițiile art. 119 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și având în vedere că s-a solicitat și validarea mandatului de consilier supleant în persoana d-lui Tujan Vasile, va încuviința și această cerere și va dispune validarea în funcția de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Ploscuțeni, a domnului Tujan Vasile (supleant) CNP 1561218390059, membru al Partidului Social Democrat, cu mențiunea că validarea consilierului supleant își va produce efectele doar după rămânerea definitivă a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local ales Solomon Ștefan, în speță a prezentei hotărâri.

Pentru aceste considerente, văzând dispozițiile art. 114 din OUG 57/2019, art. 4, art. 5 și art. 6, alin. 2 din Legea nr. 115/2015 instanța urmează să admită cererea formulată și să dispună validarea alegerii în funcția de consilieri locali ai comunei Ploscuțeni, județ Vrancea, a tuturor candidaților declarați aleși, nominalizați prin cererea introductivă, validarea mandatului de consilier local supleant a domnului Tujan Vasile și invalidarea mandatului de consilier local a domnului Solomon Ștefan.

PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN NUMELE LEGII DISPUNE

Admite sesizarea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 45 Ploscuțeni, județ Vrancea.

Invalidează mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Ploscuțeni pentru dl **Solomon Ștefan**, membru al Partidului Social Democrat, în urma alegerilor locale care au avut loc la data de 09 iunie 2024, ca urmare a renunțării la mandat înainte de validare.

Validează alegerea domnului **Tancău Liviu**, membru al Partidului Social Democrat în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Butnaru Eduard**, membru al Partidului Social Democrat în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Stoica Gabriel**, membru al Partidului Social Democrat în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Cimbală Mircea**, membru al Partidului Social Democrat în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Munteanu Neculai**, membru al Partidului Social Democrat în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Bereș Dan**, membru al Partidului Social Democrat în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Munteanu Silvestru**, membru al Partidul Național Liberal în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea doamnei **Martonea Elena-Mihaiela**, membru al Partidul Național Liberal în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Stoica Dănuț**, membru al Partidul Național Liberal în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Benedic Cristian**, membru al Partidului Național Liberal în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Mihăeș Cornel**, membru al Partidului Unuiunea Salvați România în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează alegerea domnului **Radu Tudorel-Cătălin**, membru al Partidului Unuiunea Salvați România în funcția de consilier local al comunei Ploscuțeni.

Validează în funcția de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Ploscuțeni, pe domnul **Tujan Vasile (supleant)**, membru al Partidului Social Democrat, validarea consilierului supleant, producându-și efectele doar după rămânerea definitivă a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local ales Solomon Ștefan.

Dispune comunicarea prezentei încheieri Instituției Prefectului Județului Vrancea, secretarului general al unității administrativ teritoriale comuna Ploscuțeni - jud. Vrancea, precum și consilierului local declarat ales al cărui mandat a fost invalidat, respectiv către dl Solomon Ștefan.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, cererea urmând a fi depusă la Judecătoria Adjud.

Pronunțată azi, 09.10.2024, și pusă la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Președinte,
Mircea Mihaita Curea

Grefier,
Luminita Verman

Red.CMM/09.10.2024
Tehnoredact.VL
5 ex./10.10.2024